---

<sup>40</sup> *Ibid.*, 252. "Mones postremo suppositiones duas addendas esse nostris, quae si addite fuerint difficultates omnes tollant; quarum altera est, quod orbis superior, inferiorem vehat, non tamen necessario, sed possit et non vehere cum expedit; altera est, quod motus a propriis intellectibus non mere naturaliter fiat, sed per intellectum, et voluntatem prout praeconceptus exposcit finis. Quas suppositiones ego quidem diligentius considerabo: amplexendae enim quamlibetissime erunt si cunctas difficultates solvant, sed vereor ne prioribus contradicant, et cum iis non concordant; considerabimus tamen, et de hac re vel una alias loquemur, vel ad te scribam quid senserim."

<sup>41</sup> Fracastoro, *Opera omnia*, 4r: "Superiorum orbium motu agi et inferiores, ab inferioribus vero nihil superiores pati."

<sup>42</sup> Fracastoro in Contarini, *Opera*, 240: "Dicis in suppositione secunda, quod impossibile est eundem orbem moveri per se a duobus intellectibus, quia idem simplexque corpus duas naturas habere non potest. Vide ne haec ratio plurimis necessaria non appareat. Nam cum inferiores intellectus intelligant primum per essentiam primi, quae est in omnibus sicut forma intelligibilis in intellectu intelligente, nihil videtur officere, quin intellectus seu anima primi orbis, quae est forma aliarum inferiorum moveat per se inferiores orbis, sive is motus immediate fit a prima anima sive a propria cuiusque orbis pro ut formatur a prima, praesertim cum motus circulares, quamadmodum dicit Philosophus in secundo libro *de Coelo*, non differant in specie, sed tantum numero."

that a plurality of separate intelligences exists and that they are the causes of the motions of the heavenly spheres. Furthermore, he continues to identify heavenly intelligences and heavenly souls with each other (*intellectus seu anima primi orbis*), despite the criticism of his master Pomponazzi, or perhaps precisely as a reaction to his master's distinction, because it was seen as functional to the thesis of the mortal soul.

As it turns out, Fracastoro expounded upon the question of whether the cause of the sphere's motion is internal or external in his later work. In 1531, however, he limited himself to thanking Contarini for the suggestions, without adding any further details:

Your epistle led me to reconsider the booklet [*Homocentrica*]. I decided to erase many passages, introduce some additions, reorder some materials, and explain some issues better [...].<sup>43</sup>